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Allayarova Sojida Umirzokovna 
Farg‘ona davlat universiteti mustaqil izlanuvchisi. Fan va texnologiyalari universiteti 

o‘qituvchisi 
S.U.Allayaro va O‘quv chil ar lugʻat boylig ini os hirishning lingvo-pedagogik xus usiy atl ari 

 
Annotatsiya 

O‘quvchilar lug‘at boyligini oshirishning lingvo-pedagogik xususiyatlari nutq faoliyatining barcha turlari bo‘yicha 
bilim, ko‘nikma va malakalarni muvaffaqiyatli egallash tizimi yoki mashqlar to‘plami, shuningdek, tilni o‘rgatish jarayonida 
kommunikativ va boshqa kompetensiyalarni shakllantirishda ko‘p jihatdan puxta o‘ylangan va to‘g‘ri qo‘llanilishiga bog‘liq. 

Maqolada o‘quvchilar lug‘at boyligini oshirishning lingvo-pedagogik xususiyatlari, yangi so‘zlar lug‘ati yoki 
kundaligini tutish, mashqlar bajarish kabi masalalar ilgari surilgan. 

Аннотация 
Лингво-педагогические особенности увеличения словарного запаса учащихся зависят от системы или 

комплекса упражнений для успешного усвоения знаний, умений и компетенций во всех видах речевой 
деятельности, а также от формирования коммуникативных и других компетенций в процессе обучения 
языку.  

В статье излагаются лингвопедагогические особенности увеличения словарного запаса учащихся, 
ведения словаря или дневника новых слов, выполнения упражнений.  

Abstract 
Linguistic-pedagogical features of increasing students' vocabulary depend on the system or set of exercises for 

successful acquisition of knowledge, skills and competences in all types of speech activities, as well as on the formation 
of communicative and other competencies in the process of language teaching. 

Linguistic-pedagogical features of increasing students' vocabulary, keeping a dictionary or diary of new words, 
performing exercises are put forward in the article. 

 
Kalit so‘zlar. Vaziyat, so‘z, eslab qolish, lug‘at, nutq, tajriba, harakat, yozish, saqlash. 
Ключевые слова. Ситуация, речь, запоминание, словарный запас, речь, опыт, движение, письмо, 

хранение. 
Key words. Situation, speech, remembering, vocabulary, speech, experience, movement, writing, storage. 

 
KIRISH 

O‘quv materialini o‘zlashtirish va rivojlantirish samarali bo‘lishi uchun mashqlar ta’limning 
maqsad va vazifalariga to‘liq mos kelishi kerak. Nutq faoliyatining barcha turlarini rivojlantirish 
uchun mashqlar tizimi bilim, qiymatga yo‘naltirilgan, tartibga soluvchi va an’anaviy muloqot 
funksiyalarini amalga oshirishga qaratilgan bo‘lishi kerak. 

O‘quvchilar lug‘at boyligini oshirishning lingvo-pedagogik xususiyatlari nutq faoliyatining 
barcha turlari bo‘yicha bilim, ko‘nikma va malakalarni muvaffaqiyatli egallash tizimi yoki mashqlar 
to‘plami, shuningdek, tilni o‘rgatish jarayonida kommunikativ va boshqa kompetensiyalarni 
shakllantirishda ko‘p jihatdan puxta o‘ylangan va to‘g‘ri qo‘llanilishiga bog‘liq. Biz L.L.Voxminaning 
fikriga qo‘shilgan holda, aytishimiz mumkinki, mashg‘ulotlarning umumiy muvaffaqiyatini asosan 
mashqlar tizimi ta’minlaydi [1;103-105]. 

Har bir nutq mashqi kommunikativ bo‘lishi va talabalarning haqiqiy hayoti, ularning hayotiy 
tajribasi bilan bog‘liq ma’lumotlarni o‘z ichiga olishi kerak. Mashqlar ijodiy va vaziyatli bo‘lishi kerak. 
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Talabalarga nutqiy topshiriqlar berish kerak, ular o‘z qobiliyatlariga tayangan holda faol hal qilishlari 
kerak. Shu bilan birga, o‘qituvchiga o‘quvchilarni tabiiy nutq harakatlariga undaydigan og‘zaki va 
ko‘rgazmali stimullardan foydalanish tavsiya etiladi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Grammatik mashqlar haqida gapirganda, metodist Ye.N.Solovova ularning hammasi ham 

kommunikativ bo‘lishi kerak emas degan xulosaga keladi, chunki grammatik tuzilmalarni ishlab 
chiqishning kommunikativ tabiati o‘qituvchilar va o‘quvchilarning o‘zlari o‘rtasida ishonchsizlikni 
keltirib chiqaradi, ular buni “jiddiy bo‘lmagan o‘yinlar” deb biladilar va odatiy grammatik mashqlarni 
afzal ko‘radilar. Shu bilan birga, Ye.N.Solovovaning ta’kidlashicha, mashg‘ulotlarning o‘quv 
xarakteri inkor etilmaydi, balki bilimning ijtimoiy-madaniy, nutqiy va mazmunli tarkibiy qismlarini 
ham taklif qiladi. “Lingvistik kompetensiyani shakllantirish nutq va ijtimoiy-madaniy 
kompetensiyalarni shakllantirishga qarshi turmasligi kerak” [3;239].  

Dars uchun materiallarni tanlash va tartibga solishda o‘qituvchi “o‘quvchi matnni o‘qishi yoki 
tinglashi davomida matn nima uchun kerakligini, undan nimani o‘rganishi mumkinligini, taklif 
qilingan matndan nimalarni ajratib olish kerakligini va undan qanday foydalanish mumkinligini 
tushunganida, matn tushunarli bo‘lishini” esda tutishi kerak [2;143-144]. Darhaqiqat, munosabat 
juda muhim rol o‘ynaydi, u materialni rag‘batlantirish va o‘zlashtirish bilan bevosita bog‘liq. 
Sozlamalarda nutq vazifalarining barcha turlaridan foydalanish kerak.  

MUHOKAMA VA NATIJALAR 
Masalan, “Quyidagi matnni o‘qing (tinglang)” kabi munosabat o‘quvchilarga nima uchun 

buni qilish kerakligi va bu ularga muloqotda qanday yordam berishi haqida hech qanday tushuncha 
bermaydi. Masalan, quyidagi sozlamadan foydalanish tavsiya etiladi: 

1. O‘qish 
O‘qish so‘z boyligini kengaytirishning eng kuchli vositalaridan biridir. Bu nafaqat so‘z 

boyligini boyitibgina qolmay, balki mavzuni tushunish va turli vaziyatlar uchun mos so‘zlarni tanlash 
qobiliyatini ham rivojlantiradi. 

2. Yangi so‘zlarga duch kelish. O‘qish davomida muntazam ravishda notanish so‘z va 
iboralarga duch kelinadi. Bu o‘quvchilarning kundalik nutqida hech qachon uchramaydigan 
so‘zlardir, lekin ular qimmatli va noyob bo‘lishi mumkin. O‘qish jarayoni bunday so‘zlarga qayta-
qayta duch kelishni anglatadi, bu ularni o‘z lug‘atida mustahkamlashga yordam beradi. 

3. Kontekst va tushunish. O‘qish nafaqat so‘zlarning o‘zini, balki ular qo‘llanilgan kontekstni 
ham ta’minlaydi. Bu o‘quvchilarga so‘zlarning ma’nosini yaxshiroq tushunishga yordam beradi va 
ularni to‘g‘ri kontekstda qanday ishlatishni o‘rgatadi. O‘quvchi nafaqat so‘zni taniydi, balki uning 
jumladagi boshqa so‘zlar bilan qanday munosabatda bo‘lishini ham ko‘rsatadi. 

4. Uslublar va janrlarning xilma-xilligi. O‘qish adabiyotning turli uslub va janrlariga sho‘ng‘ish 
imkonini beradi. Har bir janrning o‘ziga xos so‘z boyligi bor. Masalan, badiiy adabiyotda metafora 
va majoziy iboralar bo‘lishi mumkin, ilmiy matnlarda esa atamalar va texnik atamalar mavjud. Turli 
janrlarni o‘qish o‘quvchi so‘z boyligini turli xil so‘zlar bilan boyitadi. 

5. Jarayonda faol ishtirok etish. Shuni ta’kidlash kerakki, o‘qish shunchaki ma’lumotni 
passiv qabul qilish emas. So‘z boyligini chinakam yaxshilash uchun matn bilan faol ishlash kerak. 
Bu notanish so‘zlarni ajratib ko‘rsatish, o‘z ta’riflarini yaratish va hatto o‘z bayonotlarida yangi 
so‘zlardan foydalanishni o‘z ichiga olishi mumkin. 

6. Doimiy yangilanish. Til doimo o‘zgarib, rivojlanib boradi. Joriy matnlarni o‘qish tilda paydo 
bo‘ladigan yangi so‘zlar va iboralardan xabardor bo‘lish imkonini beradi. Bu, ayniqsa, ommaviy 
axborot vositalari va ijtimoiy tarmoqlarda tez-tez yangi atama va iboralar paydo bo‘ladigan 
zamonaviy axborot jamiyatida muhim ahamiyatga ega. 

 Kitoblar va o‘qish materiallarini tanlashda quyidagilarga e’tibor qaratish kerak: 
1. Qiziqish va darajani hisobga olish 
Adabiyotni tanlashda birinchi va eng muhim qoida qiziqish va hozirgi tilni bilish darajasini 

hisobga olishdir. Agar bola o‘qishni yaxshi ko‘rsa, o‘qishni davom ettirishga va yangi so‘zlarni 
o‘rganishga ko‘proq rag‘batlantiriladi. Shuning uchun, uni qiziqtirgan kitoblar va materiallarni 
tanlash kerak. Boshlang‘ich o‘quvchisi o‘z darajasiga yaqin asarlardan boshlashi va asta-sekin 
murakkabroq matnlarga o‘tishi kerak. 

2. Janr va uslublarning xilma-xilligi 
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Turli janr va uslublarni o‘qish tilning turli tomonlarini o‘rganishga yordam beradi. Badiiy 
adabiyot, ilmiy matnlar, biznes adabiyotlari, publisistika – har bir janrning o‘ziga xos so‘z boyligi va 
tuzilishi mavjud.  

3. Qiyinchilik darajasi 
Joriy darajadan biroz yuqoriroq kitoblarni, murakkabroq matnlarni o‘qish qiyin bo‘lishi 

mumkin, ammo bu shaxsiy o‘sishning eng yaxshi usullaridan biridir. Notanish so‘z va iboralarni 
belgilash va ularning ma’nosini kontekstdan tushunishga harakat qilish kerak. 

4. Tavsiyalar va sharhlar 
Internet va kutubxonalar kitob tavsiyalari va sharhlari bilan to‘la. Bolaning qiziqishlari va 

maqsadlaringizga mos keladigan adabiyotlarni topish uchun ushbu manbalardan foydalanish 
maqsadga muvofiq. O‘quvchilar va tanqidchilarning reytinglari, sharhlari va tavsiyalariga e’tibor 
berish zarur. 

5. Izohlar va lug‘atlar  
Ba’zi nashrlarda matnni yaxshiroq tushunishga yordam beradigan izohlar va lug‘atlar 

mavjud. Bu, ayniqsa, klassik adabiyot yoki qadimgi uslubda yozilgan asarlarni o‘qishda foydalidir. 
 O‘qish bo‘yicha amaliy maslahatlar: 
1. Maqsad qo‘yish 
O‘qishni boshlashdan oldin, maqsadni aniqlash. O‘quvchilar lug‘at boyligini oshirishda “Siz 

ushbu kitob bilan nimaga erishmoqchisiz?” yoki “Siz qaysi lug‘atni kengaytirmoqchisiz”, degan 
savollar beriladi. Bu o‘quvchilarning aniq so‘z va iboralarga e’tibor qaratishga va o‘qishni tanlashda 
ko‘proq ma’lumot olishga yordam beradi. 

2. Yangi so‘zlarning lug‘atini saqlash 
O‘qigan har bir kitob yoki material uchun o‘quvchi o‘zining yangi so‘zlar lug‘atini yaratishi 

kerak. Matnda uchragan va unga notanish so‘zlarni yozish kerak. So‘zlarning o‘ziga qo‘shimcha 
ravishda, ularning ma’nolarini va jumlalarda ishlatilishiga misollarni yozishga harakat qilish 
mumkin. 

3. Kontekstdan foydalanish 
Yangi so‘zni uchratganda, matnda qo‘llanilgan kontekstdan uning ma’nosini tushunishga 

harakat qilish kerak. Bu o‘quvchiga nafaqat so‘zni o‘rganish, balki real vaziyatlarda qanday 
ishlatilishini ham bilish imkonini beradi. 

4. O‘rganilgan so‘zlarni takrorlash 
O‘rganilgan so‘zlarni muntazam ravishda takrorlash ularni xotirada mustahkamlashga 

yordam beradi. Vaqti-vaqti bilan yangi so‘zlarning lug‘atini ko‘rib chiqish va ularni turli kontekstlarda 
ishlatishni mashq qilish kerak. 

5. Ovoz chiqarib o‘qish yoki eslatma olish 
Ovozli o‘qish yoki o‘zingizning audio yozuvlaringizni yozib olish. O‘qilgan matn 

o‘quvchilarga yangi so‘zlarni yaxshiroq o‘rganishga yordam beradi. Bu eshitish va talaffuz xotirasini 
faollashtiradi, bu esa so‘zni saqlashni sezilarli darajada yaxshilaydi. 

6. O‘qiganlarni muhokama qilish 
Bo‘lim yoki kitobni o‘qib bo‘lgach, uni boshqa odamlar bilan muhokama qilish mumkin. 

Taassurotlarni baham ko‘rish hamda qiziqarli so‘z va iboralarni muhokama qilish. Munozara 
o‘qishni tushunishni chuqurlashtirishga va yangi so‘zlarni eslab qolishga yordam beradi. 

7. Muntazam o‘qish 
O‘qish odatiy amaliyotga aylanishi kerak. Unga har kuni yoki haftada bir necha marta vaqt 

ajratishga harakat qilish zarur. Muntazamlik o‘rganishni faol saqlashga yordam beradi va so‘z 
boyligi doimo boyitib boriladi. 

8. Turli materiallar bilan tajriba o‘tkazish 
Bolani faqat kitoblar bilan cheklamash mumkin emas. Maqolalar, bloglar, yangiliklar, ilmiy 

tadqiqotlarni o‘qib berish, turli manbalar va janrlarni o‘rganish zarur. Bu bola so‘z boyligini 
oshirishga yordam beradi. 

 9. Yangi so‘zlarni yozib olish 
XULOSA VA TAKLIFLAR 

Yangi so‘zlarning lug‘ati yoki kundaligi o‘rgangan so‘zlarni tartibga solish va eslab qolishga 
yordam beradigan shaxsiy vositadir. Bunday lug‘atni quyidagicha yaratish va saqlash mumkin: 
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1. Formatni tanlash: Birinchidan, kompyuterda yoki mobil qurilmada elektron lug‘at yuritish 
yoki qog‘oz kundalikdan foydalanish. Ikkala variant ham o‘z afzalliklariga ega. Elektron format 
so‘zlarni qidirish va saralashni, shuningdek, xotira ilovalaridan foydalanishni tez va oson qiladi. 
Qog‘oz jurnali jismoniy jihatdan ko‘proq qoniqarli bo‘lishi va yozish amaliyoti bilan mustahkam 
aloqa o‘rnatishi mumkin. 

2. Tashkiliy masala: Bola lug‘at yoki jurnaldagi so‘zlarni osongina topishi va qayta ko‘rib 
chiqishi uchun so‘zlar tartiblangan bo‘lishi kerak. Umumiy usullardan biri alifbo tartibida 
tartiblashdir. Shuningdek, o‘quvchi so‘zlarni “ish”, “sayohat”, “fan” kabi mavzularga guruhlashi 
mumkin. 

3. So‘zlarni yozish: Har safar yangi so‘zni uchratganda, uni lug‘at yoki jurnalga yozib yurish. 
Masalan bir so‘zni saqlash uchun uni quyidagi elementlar orqali yozish mumkin: 

- So‘z  
- So‘zning ma’nosi. 
- So‘zni jumlalarda ishlatishga misollar (bu so‘zning kontekstini va to‘g‘ri ishlatilishini 

tushunishga yordam beradi). 
- Ushbu so‘zni uchratgan manba (kitob nomi, maqola, Internet va boshqalar). 
4. Yodlash: So‘zlarni eslab qolish uchun lug‘at yoki kundalikni muntazam ravishda ko‘rib 

chiqish kerak. Har hafta yoki har oy kabi takroriy jadval o‘rnatilishi mumkin. Takrorlaganda, 
eslatmalarga qaramay, so‘zning ma’nosini eslab qolishga harakat qilinadi. 

5. Kontekstda foydalanish: Faqat so‘zlarni va ularning ma’nolarini yozmaslik. Yozma va 
og‘zaki iboralarda yangi so‘zlardan foydalanishga harakat qilish zarur. Haqiqiy kontekstda 
so‘zlardan foydalanishni mashq qilish ularni yaxshiroq eslab qolishga va ulardan foydalanishda 
ishonchni oshirishga yordam beradi. 
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